Дело № 1-722/2025

УИД: 03RS0017-01-2025-011216-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 22 августа 2025 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гамовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Соколовой К.А.

с участием государственного обвинителя Капинус А.В.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Аралбаевой Г.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, если они совершены за заведомо незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

Приказом № 1 от 27.03.2017 «О вступлении в должность директора» ФИО3 вступила в должность директора частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Региональный учебный центр «СпецПромСтрой» (далее по тексту – ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», ФИО3).

В соответствии с п. 10.2.1 устава ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» директор без доверенности действует от имени ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», подписывает от имени ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» необходимые документы, заключает сделки и договоры, издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», осуществляет иные исполнительно-распорядительные функции.

Таким образом,директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации.

На основании лицензии № 4831 от 07.07.2017 и приложения к ней, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» имеет право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, а именно: профессиональное обучение, дополнительное образование, дополнительное образование детей и взрослых, дополнительное профессиональное образование.

В соответствии с ч. 7 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 273-ФЗ) «действие законодательства об образовании распространяется на все организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 5 ФЗ № 273-ФЗ «в Российской Федерации гарантируется право каждого человека на образование».

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 10 ФЗ № 273-ФЗ «система образования включает в себя организации, осуществляющие обеспечение образовательной деятельности, оценку качества образования».

В соответствии с ч.ч. 6, 7 ст. 10 ФЗ № 273-ФЗ «дополнительное образование включает в себя такие подвиды, как дополнительное образование детей и взрослых и дополнительное профессиональное образование. Система образования создает условия для непрерывного образования посредством реализации основных образовательных программ и различных дополнительных образовательных программ, предоставления возможности одновременного освоения нескольких образовательных программ, а также учета имеющихся образования, квалификации, опыта практической деятельности при получении образования».

В соответствии с ч.ч. 1, 4, 5 ст. 12 ФЗ № 273-ФЗ «образовательные программы определяют содержание образования. К дополнительным образовательным программам относятся: дополнительные профессиональные программы – программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки. Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если настоящим Федеральным законом не установлено иное».

В соответствии с ч. 11 ст. 13 ФЗ № 273-ФЗ «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом».

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 3, 10, 11, 12 ст. 60 ФЗ № 273-ФЗ «в Российской Федерации выдаются: документы об образовании и (или) о квалификации, к которым относятся документы об образовании, документы об образовании и о квалификации, документы о квалификации. Документы об образовании и (или) о квалификации оформляются на государственном языке Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации». Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Уровень профессионального образования и квалификация (квалификации), указываемые в документах об образовании и о квалификации, выдаваемых лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, дают их обладателям право заниматься определенной профессиональной деятельностью, в том числе занимать должности, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к уровню профессионального образования и (или) квалификации, если иное не установлено федеральными законами. Документ о квалификации подтверждает: 1) повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования (подтверждается удостоверением о повышении квалификации или дипломом о профессиональной переподготовке); 2) получение квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение (при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального обучения (подтверждается свидетельством о профессии рабочего, должности служащего). Квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или профессионального обучения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность».

В соответствии со ст. 73 ФЗ № 273-ФЗ:

1. Профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.

2. Под профессиональным обучением по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих понимается профессиональное обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего или должности служащего.

3. Под профессиональным обучением по программам переподготовки рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности служащих, в целях получения новой профессии рабочего или новой должности служащего с учетом потребностей производства, вида профессиональной деятельности.

4. Под профессиональным обучением по программам повышения квалификации рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности служащих, в целях последовательного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков по имеющейся профессии рабочего или имеющейся должности служащего без повышения образовательного уровня.

5. Профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в пределах освоения образовательной программы среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального и высшего образования, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, предоставляется бесплатно.

6. Профессиональное обучение осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в учебных центрах профессиональной квалификации и на производстве, а также в форме самообразования. Учебные центры профессиональной квалификации могут создаваться в различных организационно-правовых формах юридических лиц, предусмотренных гражданским законодательством, или в качестве структурных подразделений юридических лиц.

7. Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение, с указанием (при наличии) присваиваемых по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих квалификационных разрядов, классов, категорий утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.

8. Продолжительность профессионального обучения определяется конкретной программой профессионального обучения, разрабатываемой и утверждаемой на основе профессиональных стандартов(при наличии) или установленных квалификационных требований организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 74 ФЗ № 273-ФЗ:

1. Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена.

2. Квалификационный экзамен проводится организацией, осуществляющей образовательную деятельность, для определения соответствия полученных знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий).

3. Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. К проведению квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений.

Приказом Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение» утвержден перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» были предусмотрены требования к документам об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении.

В период времени между 27.03.2017 и 12.12.2018 ФИО3 решила использовать выполняемые ею управленческие функции в некоммерческой организации для личного обогащения. Для этого она распространила, в том числе через сотрудников ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» информацию о том, что она за денежное вознаграждение может выдать свидетельства и удостоверения о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» и присвоении квалификации без фактического прохождения обучения.

В период времени между 01.01.2020 и 21.02.2020 ФИО1 обратился в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» в связи с необходимостью получения свидетельств и удостоверений о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» и присвоении квалификации по рабочим профессиям (специальностям) без фактического прохождения обучения за денежное вознаграждение.

21.02.2020 около 16 час. 22 мин. ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстных побуждений, имея реальную возможность получить услугу по обучению по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», незаконно через посредника перечислил для ФИО3 со своего счета открытого в ПАО «Сбербанк» России на открытый в ПАО «Сбербанк» России счет ФИО2 деньги в размере 15000 руб. за совершение незаконных действий в интересах ФИО1, входящих в служебные полномочия ФИО3, а именно за обеспечение оформления и выдачи на имя ФИО1 документов о прохождении им профессионального обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по профессиям (специальностям) «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов; по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования, без фактического прохождения такого обучения, производственной практики и сдачи квалификационных экзаменов, то есть без получения необходимых знаний и навыков по названным профессиям (специальностям); за выдачу свидетельств о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» и удостоверений о присвоении квалификации без фактического прохождения обучения.

Впоследствии ФИО2 перечислила полученные от ФИО1 деньги на подконтрольные и используемые ФИО3 счета.

21.02.2020 около 16 час. 22 мин. директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в помещении ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», незаконно через посредника получила от ФИО1 путем перечисления со счета ФИО1 на счет ФИО2 деньги в размере 15000 руб. за совершение незаконных действий в интересах ФИО1, входящих в служебные полномочия ФИО3, а именно за обеспечение оформления и выдачи на имя ФИО1 документов о прохождении им профессионального обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по профессиям (специальностям) «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов; по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования, без фактического прохождения такого обучения, производственной практики и сдачи квалификационных экзаменов, то есть без получения необходимых знаний и навыков по названным профессиям (специальностям); за выдачу свидетельств о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» и удостоверений о присвоении квалификации без фактического прохождения обучения.

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – свидетельство № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – удостоверение № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО3, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

04.06.2020 при трудоустройстве в 

<

данные изъяты> ФИО1 лично представил удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов», и свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов», выданные ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой». 

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО9, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – свидетельство № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

В период времени между 21.02.2020 и 04.06.2020 директор ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» ФИО9, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, находясь на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, в том числе на рабочем месте в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея реальную возможность оказать услугу по обучению ФИО1 по необходимой программе дополнительной профессиональной подготовки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, в нарушение требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», подделала путем проставления в заполненном бланке личной подписи, подписи председателя квалификационной комиссии и печати ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», официальный документ, предоставляющий права, в целях его использования, и сбыла ФИО1 такой документ – удостоверение № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» на имя ФИО1 с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов, то есть с допуском к выполнению работ, представляющих опасность для его жизни и здоровья, жизни и здоровья окружающих в связи с использованием специализированного оборудования. При этом ФИО1 обучение и производственную практику не проходил, квалификационные экзамены не сдавал, необходимые знания и навыки по названной профессии (специальности) не получил. 

Совершая приведенные выше действия, ФИО3 руководствовалась мотивами корысти, понимала, что действует вопреки интересам службы в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда охраняемым законом интересам ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», общества и государства, нарушения таких принципов как законность, равенство всех перед законом, не допустимость извлечения преимуществ из незаконного или недобросовестного поведения, гарантированных ст.ст. 4, 6, 19 Конституции РФ, ст.ст. 1, 422 Гражданского кодекса РФ, а также нарушения требований ст. 4, 5, 10, 12, 13, 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», согласно которым документы об образовании и (или) о квалификации могут быть выданы лицу организацией, осуществляющей образовательную деятельность, только по результатам прохождения обучения и успешной сдачи квалификационного экзамена, а к работам может быть допущено только лицо, получившее необходимые знания и навыки; в подрыве уважения, авторитета и доверия, а также дискредитации образовательных организаций в целом, ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» и его сотрудников в частности, и желала наступления таких последствий.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 дискредитировала авторитет органов системы образования государства, существенно нарушила охраняемые интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы образовательных органов и учреждений, их престижа среди населения, соблюдения и уважения прав и свобод человека, соблюдения законности в деятельности органов системы образования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в августе 2019 года он обратился в кадровое агентство 

<

данные изъяты> в г. Уфа Республики Башкортостан с целью трудоустройства в районы Крайнего Севера. Через некоторое время ему предоставили работу в Ямало-Ненецком автономном округе в 

<

данные изъяты> За данную услугу он заплатил 8500 рублей. 16.08.2019г. он со своего банковского счета в ПАО «Сбербанк» используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевёл денежные средства в размере 8000 (восемь тысяч) рублей на банковский счёт ФИО2. 28.08.2019г. он со своего банковского счета в ПАО «Сбербанк» используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевёл денежные средства в размере 500 (пятьсот) рублей на банковский счёт ФИО2 за оформление и ксерокопирование документов. ФИО2 он не знает, никогда ее не видел. Насколько он понял, это сотрудник кадрового агентства. Его расчетный счет в банке №, расчетный счет ФИО2 №. С сентября 2019 года он работал вахтовым методом в 

<

данные изъяты> разнорабочим в рабочем поселке 

<

адрес>. В начале 2019 года их организацию перевели на объект «

<

данные изъяты> также на территории 

<

адрес>. Прибыв на объект 

<

данные изъяты> они начали обустраивать жилой городок, то есть занимались строительством. Пообщавшись с рабочими ему стало известно, что в ООО «Велесстрой» в других подразделениях имеются вакантные места с более высокой заработной платой. Его данный факт заинтересовал. Он узнал, что для того, чтобы занять хорошую должность с высокооплачиваемой заработной платой, необходимы были удостоверения стропальщика, слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов или помощника машиниста буровой установки. Его коллега ФИО10 Винер (другие его данные ему не известны) сообщил ему, что есть возможность получить удостоверение по рабочим профессиям без прохождения обучения. После этого он сделал сканкопии паспорта гражданина РФ, свою фотографию в электронном виде и через Интернет через мобильное приложение «Whatsapp» отправил их для изготовления ему удостоверений стропальщика, слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов и помощника машиниста буровой установки. Кому именно он отправил, сообщить не может, не помнит, так как прошло много времени. Где он в это время находился, он тоже не помнит. По истечении некоторого времени ему сообщили, что необходимо рассчитаться за изготовленные ему удостоверения стропальщика, слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов и помощника машиниста буровой установки. Сумма за три удостоверения составляла 15000 рублей. 21.02.2020 он со своего банковского счета в ПАО «Сбербанк», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевёл денежные средства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей на банковский счёт ФИО2. Как он понял, она работала в организации, которая выдавала корочки по рабочим специальностям. Спустя некоторое время в 2020 году (точную дату сообщить не может, так как не помнит) ему передали три удостоверения стропальщика, слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов и помощника машиниста буровой установки на его имя, за которые он переводил денежные средства ФИО2 Как именно ему их передали, он не помнит. Возможно, что по почте. Может пояснить, что в городе Стерлитамак он с 2019 года до вчерашнего дня никогда не был, соответственно какого-либо обучения для получения вышеуказанных удостоверений он не проходил, в том числе дистанционно. Адрес нахождения организации по обучению и выдаче удостоверений ему также не известен. 17.07.2025г. в дневное время его вызвали в Управление МВД России по городу Стерлитамак, где он добровольно написал явку с повинной. 21.02.2020г. на банковский счет ФИО2 деньги в размере 15000 рублей он перечислил за получение удостоверений стропальщика, слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов и помощника машиниста буровой установки без реального прохождения обучения. Фактически он купил эти удостоверения. Какого-либо обучения для получения вышеуказанных удостоверений он не проходил, в том числе дистанционно. Удостоверения по рабочим специальностям он приобретал только один раз. В результате он получил следующие документы:

- свидетельство № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; 

- удостоверение № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; 

- свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов. 

- удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов. 

- свидетельство № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов. 

- удостоверение № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов.

04.06.2020 при трудоустройстве на должность слесаря по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов в 

<

данные изъяты> он лично представил удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов. В настоящее время удостоверения стропальщика и помощника машиниста буровой установки находятся у него дома, а удостоверение по специальности слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов на работе в 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 1-7) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается, помимо его признательных показаний, показаниями свидетелей, а также материалами дела. 

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям не явившегося в суд свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у нее есть знакомая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой знакома менее 5 лет. Обстоятельств знакомства не помнит. ФИО3 является учредителем и директором ЧОУ ДПО РУЦ «СпецПромСтрой». ЧОУ ДПО РУЦ «СпецПромСтрой» занимается организацией дополнительного профессионального образования. Офис организации расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2020 г., точное время не помнит, ФИО3 предложила ей находить для неё клиентов за денежное вознаграждение. При этом ФИО3 ей не поясняла, что удостоверения по рабочим специальностям, а также свидетельства о повышении квалификации для осуществления трудовой деятельности в северных регионах страны можно получить и без прохождения фактического обучения, так как это было само собой разумеющееся. Она знает, что по России практически везде выдают свидетельства и удостоверения без прохождения обучения. Ее муж ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., постоянно работает в составе рабочих бригад по вахтовому методу в северных регионах России. В течении времени с 2020 по 2022 гг. к ней обращались знакомые мужа, а также по совету тех, кто уже к ней ранее обращался с вопросом о получении удостоверения по рабочим специальностям, а также свидетельств о повышении квалификации для осуществления трудовой деятельности в северных регионах страны. Часто к ней обращались вовсе незнакомые для нее люди. Она нуждалась в деньгах, так как являлась пенсионером, поэтому, в том числе сама искала людей, которые нуждались в получении дополнительного образования, свидетельств об обучении, поэтому ей было интересно предложение ФИО3 На тот момент она не знала, что это незаконно. Она объясняла этим людям, какие документы от них требовались, говорила им стоимость согласно прайс-листа, они ей присылали их в электронном виде, после чего она эти документы высылала на электронную почту ФИО3 либо напрямую в программе «WhatsApp». Также рабочие присылали ей денежные средства на ее расчетный счет, она эти деньги, за исключением своего вознаграждения переводила на расчетный счет ФИО3 Никогда она не просила перевести ей денежные средства больше, чем указано было в прайс-листе ЧОУ ДПО РУЦ «СпецПромСтрой». Прайс-лист она отправляла клиентам. Она знала, что свидетельства об обучении (удостоверения) некоторым лицам выдавались без фактического прохождения обучения, если они не могли найти время для прохождения обучения. Кто-то же, кто имел время – обучались реально или в онлайн-режиме. Большая часть ее клиентов обучалась. Те, кто торопился быстрее приступить к работам – сами просили ее получить свидетельства (удостоверения) без прохождения обучения. При этом, она сама не поясняла ФИО3, что какой-то из клиентов желает получить свидетельство или удостоверение без прохождения обучения. Общение происходило с ФИО3 в приложении «WhatsApp». Перед ФИО3 или её сотрудниками у нее нет и не было долговых обязательств. Она должна деньги только банкам. Она не поясняли клиентам, что в случае необходимости получения удостоверения, свидетельства без фактического прохождения обучения, стоимость услуги будет ниже. Всем клиентам она называла цены согласно прайса ЧОУ ДПО РУЦ «СпецПромСтрой». Кроме того, в период времени с 2020 года по март 2022 года она осуществляла переводы денежных средств со своих счетов открытых в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф» на личную карту директора ФИО3 учебного центра «СпецПромСтрой», за оказание услуги по выдаче свидетельств об обучении, без фактического проведения обучения (занятий) и сдачи квалификационных экзаменов. При этом между ней и клиентом сразу было оговорено, что если клиент желает получить свидетельство об обучении без фактического прохождения лекций и сдачи квалификационных экзаменов, то стоимость обучения будет гораздо ниже, чем если бы клиент обучался фактически в классах. При этом удостоверение о получение строительной специальности выдавалось, как правило задним числом. При этом удостоверения либо она выдавала сама клиентам, либо они забирали с офиса (если клиент забирал удостоверение с офиса, то она заблаговременно предупреждала о данном факте специалиста ФИО5). Она же в свою очередь, имея процент денежных средств с каждой суммы гарантировала клиентам то, что в случае направления запроса с организации работодателя, учебный центр в письменной форме подтвердит факт обучения по той или иной специальности. В общей сумме в год с оказания посреднических услуг она зарабатывала, получала денежные средства в размере более 200 000 рублей, при этом сама ФИО3 получала денежные средства в общей сумме более 400 000 рублей. В среднем свидетельство об обучении изготавливалось около 2-х суток в зависимости от загруженности специалиста по имени ФИО5, ей давала указание непосредственно ФИО3 (том 1 л.д. 132-136).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям не явившегося в суд свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с конца декабря 2021 года по марта 2022 года она работала в частном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Региональный учебный центр «Спецпромстрой», работала неофициально, в ее обязанности входило реклама организации, внесение в реестр лиц обратившихся к нам, контроль почтовых отправлений, подготовка сопроводительных документов в иные организации, жизнеобеспечение офиса. Офис ЧОУ ДПО «РУЦ «Спецпромстрой» располагался по адресу: 

<

адрес>. Директором организации являлась ФИО3, ее заместителем была ФИО5, иные лица, насколько ей известно, официально трудоустроены не были, и приходили подрабатывать. В деятельность ЧОУ ДПО «РУЦ «Спецпромстрой» формально входило обучение лиц по различным специальностям, такие как: монтажник, изолировщик, маляр, повар, электрик и другие. Фактически люди, желающие получить специальность, удостоверение и сертификат для того, чтобы в дальнейшем трудоустроиться и работать обращались в организацию, оплачивали вышеуказанные услуги через робокассу и через несколько дней без фактического прохождения обучения получали вышеуказанные документы. Лицам, которые оплачивали услуги обучения предоставлялся доступ на сайт для прохождения обучения дистанционно, но проходили ли данное обучение ей неизвестно. В кабинете она сидела с ФИО5, ФИО3 приходила, как правило, после обеда на 15 - 20 минут один раз в день для проверки их работы. График работы с 09:00 до 17:00 с понедельника по пятницу, в субботу и воскресенье выходные дни. Прайс цен на обучение утверждала директор ЧОУ ДПО «РУЦ «Спецпромстрой» ФИО3 Также она выкладывала объявления в социальной сети «Вконтакте» в группе «СПС». Всех лиц, кто приходил в организацию для получения удостоверения встречала и общалась ФИО5 Заработную плату она получала на свою банковскую карту «Сбербанк» с лицевого счета ФИО3 либо наличными от директора ЧОУ ДПО «РУЦ «Спецпромстрой» ФИО3 в сумме 25 000 рублей. У нее была фиксированная заработная плата и какой-либо выгоды от клиентов она не имела. (том 1. л.д. 139-142)

Из показаний не явившегося в суд свидетеля Свидетель №3 – работающего в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Стерлитамаку, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация по движению денежных средств граждан, в том числе ФИО1 Изучение результатов ОРД и проведение анализа способствовало выявлению незаконного получения удостоверений и свидетельств об обучении рабочим специальностям без фактического прохождения обучения ФИО1. Кроме того, в ходе ОРМ-опроса из показаний ФИО1 стало известно, что обучение рабочим специальностям он не проходил, свои реквизиты, в том числе копию паспорта и свои фотографии предоставил неизвестному лицу через приложение Вацап, что послужило основанием для проведения дальнейшей проверки. В ходе опроса ФИО1 добровольно изъявил желание сделать явку с повинной. (том 1. л.д. 245-248)

Из показаний специалиста ФИО17, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что для получения свидетельства и удостоверения о прохождении обучения по специальности «монтажник каркасно-обшивных конструкций» необходимо пройти фактическое обучение по заявленному времени и пройти практические занятия по указанной специальности. Прохождение практики на производстве и изучение устройства оборудования, измерительных приборов обязательны, должны быть проведены практические занятия. Удостоверение и свидетельство ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» в соответствии со ст. 60 Федерального закона № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подтверждают повышение или присвоение определенной квалификации, то есть документы предоставляющие право на осуществление определенной деятельности в связи с чем они являются официальными. При этом представленные документы содержат все необходимые сведения, в том числе квалификационный разряд, объем часов, регистрационный номер документа, реквизиты протокола аттестационный комиссии и утверждение председателя аттестационной комиссии и руководителя образовательной организации, а также печать образовательной организации, сведения об окончании обучения по конкретной программе, что не позволяет сомневаться в их подлинности и они являются официальными документами. Так же лицам, успешно сдавшим квалификационный экзамен, присваивается разряд или класс, категория по результатам профессионального обучения и выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего. В документах выданных ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» эти данные содержатся. В случае, если член экзаменационно-квалификационной комиссии не принимал участие в принятии экзаменов и не давал свое согласие на простановку своей подписи при помощи факсимиле в дипломах, свидетельствах и удостоверениях являющихся официальным документом, данные образовательные документы являются не действительными с момента их изготовления. При этом протоколы заседания экзаменационно-квалификационной комиссии являются локальным актами образовательной организации, подтверждающими сдачу квалификационного экзамена по определенной специальности, что является основанием для изготовления и выдачи дипломов, удостоверений, свидетельств, являющихся официальным документом, поэтому вне зависимости от того стоит ли в дальнейшем подпись ФИО6 в дипломах, удостоверениях, свидетельствах, если он был членом экзаменационно-квалификационной комиссии и без его ведома проставлена его подпись в протоколах, на основании которых в дальнейшем выданы дипломы, свидетельства и удостоверения, они должны быть признаны недействительными с момента их изготовления. Более того, в соответствии с Письмом Минобрнауки от 12.03.2015 № АК-610/06 «О направлении методических рекомендаций» разработке, порядку выдачи и учету документов о квалификации в сфере дополнительного профессионального образования», бланки документов об образовании подписываются чернилами, пастой или тушью черного, синего или фиолетового цвета, при этом подписание документов факсимильной подписью не допускается, что также свидетельствует о недействительности данных документов. По рабочим специальностям проведение дистанционного обучения в полном объеме невозможно ввиду необходимости проведения практических занятий, и получения профессиональных компетенций в полном объеме. Участие педагога в процессе обучения обязательно, а также наличие расписания занятий и фиксация присутствия обучающихся на занятиях практического и теоретического обучения с указанием изучения тем в конкретный день, более того проведение итогового тестирования не является свидетельством получения образования по определенному направлению. (том 1. л.д. 68-73).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными судом материалами дела:

- сведениями из отдела ЗАГСА г. Стерлитамак Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от 14.03.2023, согласно которым ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончался ДД.ММ.ГГГГ При этом, его подписью, как председателя квалификационной комиссии, подписаны выданные ФИО1 свидетельство № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; удостоверение № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов: удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов; свидетельство № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов; удостоверение № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов. (том 1 л.д. 151)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2022г. с фототаблицей, о том, что осмотрено помещение ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 28-30, 31-34)

- протоколом осмотра предметов предметов и документов с фототаблицей и транзакции денежных перечислений о том, что объектом осмотра является ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на 2 листах с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей. При открытии диска при помощи технического средства – персонального компьютера, установлено наличие на нем папки с файлами, содержащей две папки с файлами, один файл с расширением. xls, один файл с расширением. xlsx.

При открытии файла с названием «№.xls» установлено, что он содержит информацию о транзакциях в период с 20.02.2020 по 30.04.2020 по счетам (картам), владельцем которых является ФИО2

Анализом транзакций по счетам (картам), владельцем которых является ФИО2, установлено, что в период с 21.02.2020 по 02.04.2020 со счетов ФИО2 имеется 12 перечислений денег на счета ФИО3, 28 перечислений денег на счета ФИО7,

Объектом осмотра является ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на 1 листе с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей. При открытии диска при помощи технического средства – персонального компьютера, установлено наличие на нем папки с файлами, содержащей пять файлов с расширением. xlsx, один файл с расширением. txt.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты> установлено, что он содержит информацию о транзакциях в период с 01.01.2019 по 31.12.2021 по счетам (картам), владельцем которых является ФИО7

Анализом транзакций по счетам (картам), владельцем которых является ФИО7, установлено, что в период с 01.01.2019 по 31.12.2021 на счета ФИО7 поступали различные денежные средства, среди которых имеются поступления со счета ФИО2

В период с 21.02.2020 по 02.04.2020 со счетов ФИО2 имеется 28 перечислений денег на счета ФИО7. (том 1, л.д. 176-179, 180, 181-186)

- протоколом осмотра предметов и документов, транзакции денежных перечислений о том, что объектом осмотра является ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от 09.04.2024 ЗНО0338644861 на 2 листах с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей. При открытии диска при помощи технического средства – персонального компьютера, установлено наличие на нем папки с файлами, содержащей две папки с файлами, один файл с расширением. xls, один файл с расширением. xlsx.

При открытии файла с названием «№.xls» установлено, что он содержит информацию о транзакциях в период с 20.02.2020 по 30.04.2020 по счетам (картам), владельцем которых является ФИО2

Анализом транзакций по счетам (картам), владельцем которых является ФИО2, установлено, что в период с 20.02.2020 по 30.04.2020 на счета ФИО2 поступали различные денежные средства, среди которых имеется поступление со счета ФИО1 ФИО21, согласно которого 21.02.2020 в 14:22:29 (время МСК) ФИО1 перечислил со своего счета открытого в ПАО «Сбербанк» России на открытый в ПАО «Сбербанк» России счет ФИО2 деньги в размере 15000 руб.

Объектом осмотра является ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на 1 листе с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей. При открытии диска при помощи технического средства – персонального компьютера, установлено наличие на нем папки с файлами, содержащей пять файлов с расширением. xlsx, четыре файла с расширением. txt.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты>» установлено, что он содержит информацию о транзакциях в период с 01.01.2019 по 11.04.2024 по счетам (картам), владельцем которых является ФИО1

Анализом транзакций по счетам (картам), владельцем которых является ФИО1, установлено, что 21.02.2020 в 14:22:29 (время МСК) со счета ФИО1 открытого в ПАО «Сбербанк» России на открытый в ПАО «Сбербанк» России счет ФИО2 поступили деньги в размере 15000 руб. (том 1, л.д. 202-203, 204-206)

- протоколом выемки и таблицей фотоиллюстраций, о том, что у ФИО1 изъято 3 удостоверения и 3 свидетельства по присвоению квалификаций по специальностям «Стропольщик», «Помощник бурильщика капитального ремонта», «Слесарь по ремонту дорожно-строительной техники». (том 1, л.д. 213-216, 217-218)

- протоколом осмотра предметов и документов, таблица фотоиллюстраций, копии документов, о том, что объектом осмотра являются свидетельство № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; удостоверение № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов: удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов; свидетельство № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов; удостоверение № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов. (том 1, л.д. 219-221, 222-226, 227-242)

- протоколом осмотра предметов и документов, таблица фотоиллюстраций, о том, что осмотрен Интернет сайт ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» https://spscentr.ru/. На указанном сайте отображается название организации - ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», адрес: Россия, 

<

адрес>. Кроме того на сайте имеется раздел с видео-инструкцией по сайту, в которой мужским голосом рассказывается о том, чтобы купить курс необходимо пройти на сайт при помощи своего аккаунта в социальной сети «ВКонтакте». Далее отображаются различные курсы, среди которых можно выбрать курс по специальностям «стропальщик», «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов», «помощник машиниста буровой установки». Нажав на курс, сайт переходит на заполнение договора, где необходимо заполнить анкету, внеся в нее свои личные данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, адрес, ИНН, номер телефона, электронный адрес, образование, место прохождение практики и стаж, а также прикрепить сканированные документы паспорта. После чего необходимо подтвердить прохождение практики самостоятельно и дать согласие на обработку персональных данных. После чего необходимо нажать на «отправить» указанные документы. Далее сайт показывает, что анкета зарегистрирована и необходимо пройти по ссылке и оплатить обучение, тем самым заключается договор об оказании образовательных услуг. Далее сайт переходит на сайт «Робокасса», где необходимо оплатить курс. После оплаты услуг в личном кабинете появляются ссылки на документы для прохождения обучения: специальный учебный материал, общий учебный материал, экзаменационный тест, также в личном кабинете отображается ссылка на «мои курсы», где отображается приобретенный курс. Ознакомившись с указанным учебным материалом, автор предлагает сдать перейти по ссылке и сдать экзаменационный тест, ответив на 10 вопросов. После прохождения теста, отображаются результаты теста в виде количества правильных ответов и оценки, в случае если оценка 4 или 5, то с человеком, прошедшим тест должен связаться работник ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой», для получения документов о прохождении обучения, либо документы отправят по почте, в случае если тест сдан на оценку 3 и ниже, не менее чем через 3 часа можно заново пройти тест, неограниченное количество раз. После прохождения теста на оценку 4 или 5 можно получить документы о прохождении обучения. (том 1, л.д. 208-209, 210)

- ответом из 

<

данные изъяты>» о том, что 04.06.2020 при трудоустройстве в 

<

данные изъяты>» ФИО1 лично представил удостоверение № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов», и свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов», выданные ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой». (том 2, л.д. 60-62).

Суд, проведя судебное следствие, исследовав показания подсудимого и свидетелей, сопоставив их с другими доказательствами и материалами дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 совокупностью собранных и представленных суду доказательств, при этом, оценивая указанные выше доказательства, полученные в установленном законом порядке и признанные судом допустимыми, суд исходит из положений ст.ст. 88, 252 УПК РФ, устанавливающих пределы судебного разбирательства.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они соответствуют требованиям закона, объективно фиксируют фактические обстоятельства по делу.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 совершил коммерческий подкуп – незаконную передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, если они совершены за заведомо незаконные действия. Об этом показал сам подсудимый ФИО8 в ходе предварительного следствия, подробно описав обстоятельства совершения преступления, подтвердив свои показания в ходе судебного заседания. 

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 Оценивая приведенные показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговора подсудимого со стороны указанных лиц суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми. Кроме того, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний; каких-либо данных о том, что они заинтересованы в привлечении к уголовной ответственности ФИО1, судом не установлено.

К тому же, вышеуказанные обстоятельства подтверждаются документами, исследованными в ходе судебного заседания. Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены и оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования по уголовному делу не допущено. Оснований для признания недопустимыми исследованных в судебном заседании доказательств не имеется.

Суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО1, который добровольно указал на время, место совершения преступления, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, о событиях, предшествовавших до и после его совершения.

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждена в полном объеме совокупностью исследованных судом доказательств.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, как коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, если они совершены за заведомо незаконные действия. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется по месту работы, на учёте у врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает отсутствие судимости, молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, того, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью.

В отношении наказания в виде штрафа положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку они в настоящем случае должны применяться в отношении более строгого вида наказания в виде лишения свободы.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, отсутствуют основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, на менее тяжкую.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2013 года № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1 - 4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Согласно п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Данных, указывающих на то, что ФИО1 добровольно обратился в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении, в материалах уголовного дела не содержится.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств активного способствования раскрытию и расследованию преступления, исходя из следующего. По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. По настоящему делу такие обстоятельства отсутствуют, подсудимый не представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, в своих показаниях лишь сообщил об обстоятельствах их совершения.

При установленных обстоятельствах оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 204 УК РФ, у суда не имеется.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ под конфискацией имущества понимается принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, ФИО1, в результате совершения преступления какие-либо денежные средства, ценности и иное имущество не получил. Кроме того ч.3 ст.204 УК РФ в перечень, предусмотренный п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ не входит. С учетом вышеизложенного денежные средства в размере 15 000 рублей, перечисленные ФИО1 – ФИО19 конфискации по результатам рассмотрения настоящего уголовного дела не подлежат. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей.

Разъяснить осуждённому ФИО1 о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

При неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкций п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, за исключением лишения свободы.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Башкортостан (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>; КПП 027801001; Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810045370000067; Казначейский счет (КС) 03100643000000010100; Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА; БИК банка 018073401; ОКТМО 80701000; ОКПО 84449863; Код дохода 417116031 23 01 0000 140; Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно постановлению или решению суда по уголовному делу ФИО1, УИН №.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от 09.04.2024 

<

данные изъяты> на 2 листах с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от 08.05.2024 

<

данные изъяты> на 1 листе с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от 08.05.2024 

<

данные изъяты> на 1 листе с приложением CD-RW диска серебристого цвета без надписей, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела;

- свидетельство № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; удостоверение № 13-21/19 от 01.03.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «помощник машиниста буровой установки» с присвоением квалификации «помощник машиниста буровой установки 5 (пятого) разряда» с допуском к управлению, монтажу, демонтажу, подготовке к работе, установке и регулированию бурового оборудования; свидетельство № 97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов: удостоверение №97-04/19 от 14.06.2019 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов» с присвоением квалификации «слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов 5 (пятого) разряда» с допуском к ремонту дорожно-строительных машин и тракторов; свидетельство № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов; удостоверение № 05-08/20 от 17.01.2020 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «РУЦ «СпецПромСтрой» по специальности «стропальщик» с присвоением квалификации «стропальщик 4 (четвертого) разряда» с допуском к обслуживанию грузоподъемных машин и механизмов, строповке и увязке грузов; копия лицензии № 4831 от 07.07.2017, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по г. Стерлитамак следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья Гамова И.А.